093/2016, relato a seguir, como Relator Especial, 
as observaceies que julgo pertinentes a materia. 

Este •Projeto visa obter autorizacao ao Poder Executivo para a 
abertura de credit°,  adicional suplementar, na Contabilidade Municipal, no valor 
global de R$ 404.500,00 (quatrocentos e quatro mil e quinhentos reais), destinado 
ao Institut° Municipal de Seguridade Social (IMSS), sendo: 

I-) R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais) para 
pagamento de despesas corn vencimentos e vantagens fixas pessoal civil, 
obrigacees patronais, outros servicos de terceiros pessoa fisica e principal da divida 
contratua,1 resgatada - Manutencao do Instituto Municipal de Seguridade Social; 

II-) R$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais) para 
pagamento de despesas corn aposentadorias, pensOes e outros beneficios 
previdenciarios do servidor - Pagamento de Aposentadorias, PensOes e Auxilios,. 

Os recursos necessarios a abertura do credito adicional 
suplementar sera° provenientes do excesso de arrecadacao, conforme classificacao